1

令和 3年度 第 1回 松山市子ども・子育て会議 全体会 会議録

１．日時

令和 3年 8月 3日（火）14:00～14:30

２．場所

松山市青少年センター １階 大会議室

３．当日の出席者等

（１）出席委員（16名）（五十音順、敬称略）

  井上もと子、上岡周介、鵜久森克、加納飛鳥、佐藤郁子、友川礼、濱田由紀、堀田真奈、三浦和

尚、村岡則子、村上出、室地育子、森公夫、安永耕造、山下純子、和田真由子

（２）事務局

西岡子ども・子育て担当部部長及び事業関係担当課等長並びに担当者

４．傍聴の可否

可（傍聴者 0名）

５．会議次第

（１）開会

（２）委員及び事務局職員紹介

（３）会長・副会長選出

（４）確認事項

   ①松山市子ども・子育て会議について

②第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・評価について

（５）部会委員指名

（６）閉会

６．配布資料

・会議次第

・配席図

・委員名簿

・資料１  松山市子ども・子育て会議について

・資料２  第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・評価

・資料３  松山市子ども・子育て会議部会委員の指名

2

会議録

１．開会

・事務局

それでは、ただ今から、令和 3 年度第１回松山市子ども・子育て会議を開会させていただきま

す。

本日の会議につきましては、委員総数 20名のうち、16名のご出席をいただいており、過半数

に達しておりますので、松山市子ども・子育て会議条例第 6条第 2項の規定により、本会議が成

立しておりますことを、ご報告させていただきます。

それでは、お手元に配布しております次第に沿って進行をさせていただきます。

まず、開会にあたりまして、松山市保健福祉部子ども・子育て担当部長の西岡より、ご挨拶を申

し上げます。

～西岡担当部長挨拶～

２．委員及び事務局職員紹介

・事務局

続きまして、本日は委員委嘱後、最初の会議となりますので、お手元の名簿の順に、委員の皆

様、及び市の職員をご紹介させていただきます。

 ～五十音順で委員紹介～

・事務局

なお、「香川 実恵子委員」「白松 賢委員」「仙波 得伸委員」「乗松 紀美子委員」は、ご都合

により本日はご欠席となっております。

次に“事務局職員”を紹介させていただきます。

 “子ども・子育て担当部長” 西岡でございます。

 “子ども・子育て担当副部長” 安藤でございます。

そのほか、保健福祉部 事業担当 一同でございます。

以上で紹介を終わります。

３．会長・副会長選出

・事務局

  続きまして、「会長・副会長の選出」ですが、当会議の会長・副会長は会議条例第 5条第 2項の

規定により、委員の互選により定めることとしております。どなたかご推薦はありませんでしょ

うか。

3

・委員

  前回も会長を務められた三浦委員にお願いしたいと思います。

 （異議なし）

・事務局

  それでは三浦委員を会長とすることに決定いたします。副会長について、どなたかご推薦はご

ざいますでしょうか。

・委員

  前回の会議で副会長を務めていただいた、恒吉氏の後任であり、聖カタリナ大学で、社会福祉

学を専攻され、社会福祉士としてもご活躍をされております村岡委員に副会長をお願いしたいと

思います。

 （異議なし）

・事務局

  それでは村岡委員を副会長とすることに決定いたします。それぞれご挨拶をいただけたらと思

います。

・会長

  改めて会長をということで、職責を務めさせていただきたいと思います。皆様のご協力を得て

進めさせていただきたいと思いますが、私自身この会議を随分長くやらせていただいております

が、日本の国全体の少子化、あるいは、子どもの健全育成、そういうものの最前線に位置付けられ

る会議だと思っております。その意味を噛み締めながら進めさせていただきたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。

・副会長

  ただいま副会長にご指名いただきました村岡でございます。三浦会長をはじめ、それぞれのお

立場でご活躍されております委員の皆様のお力添え、そして、ご協力を得て精一杯務めさせてい

ただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

・事務局

  松山市子ども・子育て会議条例第 6条第 1項の規定により、会長が議長となる旨の規定に基づ

き、ここから先は三浦会長に進行をお願いすることにいたします。三浦会長、お願いいたします。

４．確認事項

・会長

  改めてよろしくお願いいたします。

本日は、この全体会の後に、2つの部会に分かれて審議していただく予定です。そのため、今回

の全体会では、審議事項はなく、事務局からの確認事項の説明となっております。新たな委員さ

んもたくさんおられますので、この会議の趣旨であるとか、今後の事柄についてご説明をいただ

くという会になろうかと思います。それでは、「松山市子ども・子育て会議」についての確認とこ

4

れから部会に分かれて作業を行う「第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・評価」に

ついて、事務局から説明をお願いいたします。

・事務局

～事務局から、「松山市子ども・子育て会議」、「第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・

評価」について説明～

・会長

ありがとうございました。この会議の趣旨・概要と事業計画の点検・評価についてご説明いた

だきました。第 2期の最初の点検・評価をお願いしたいということです。具体的なことはこの後

の部会で説明、また、後日データや紙媒体で送られるということですので、その中身については

この会議で具体的に審議ということではないと理解しております。何かご質問・ご意見ございま

したらお願いいたします。

（質問なし）

  評価について初めての方もおられますが、委員の評価基準６段階ということで、目標に対して

の評価でございますので、ご意見によってはそもそもこの目標が低いんじゃないかといったご意

見があろうかと思いますけれども、それは別紙のところでご意見として書いていただくというこ

とで、評価についての考え方の統一だけさせていただけたらと思います。よろしくお願いいたし

ます。

５．部会委員指名

・会長

  続いて、各部会の委員の指名に移ります。

 ～部会委員の指名～

  それでは、以上をもちまして、本日の審議を終了します。

  事務局にお返しします。

６．閉会

・事務局

以上をもちまして、「令和３年度 第１回 松山市子ども・子育て会議の全体会」を閉会いた

します。委員の皆様におかれましては、円滑な議事の進行にご協力を賜りまして、誠にありがと

うございました。

なお、この後、約 10分間の休憩の後、この場所にて「地域子育て部会」、2階の和室にて「教

育・保育部会」を開催いたします。教育・保育部会の委員の皆さまは、ご移動をお願いします。

地域子育て部会の委員の皆さま方は、会場のレイアウト変更を行うため、大変申し訳ございませ

んがロビーでお待ちいただければと思います。準備が整いましたら、改めてご案内いたしますの

で、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

本日は、ご出席いただき、誠にありがとうございました。